
带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

A

带式焙烧球团生产线技术改造项目

环境影响报告书

（全本公示稿）

建设单位：南京金江冶金炉料有限公司

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2022年 4月



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

A

目 录

1概述.....................................................................................................................................................1
[...]
配套建设）、小苏

打干法脱硫



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

84

序

号

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口

内径（m）
治理措施

经度 纬度

34 DA036 燃料供应厂5＃焦炉装煤出焦除尘
二氧化硫、颗粒物、

苯并[a]芘
118°45′28.44″ 32°10′51.96″ 20 2.4

干式净化除尘地

面站（袋式除尘

器）

35 DA038 燃料供应厂4#焦炉烟囱
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
118°45′20.52″ 32°10′50.16″ 125 7.11

袋式除尘器（干法

或半干法脱硫时

配套建设）、小苏

打干法脱硫

36 DA039 燃料供应厂5#焦炉烟囱
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
118°45′28.44″ 32°10′51.96″ 130 7.51

袋式除尘器（干法

或半干法脱硫时

配套建设）、小苏

打干法脱硫

37 DA040 燃料供应厂焦化75吨干熄焦除尘 二氧化硫、颗粒物 118°45′26.64″ 32°10′50.16″ 20 1.8
干式净化除尘地

面站（袋式除尘

器）

38 DA042 燃料供应厂储焦槽除尘 颗粒物 118°45′24.48″ 32°10′49.44″ 24 2.2 袋式除尘器

39 DA043
燃料供应厂二期硫铵结晶干燥除尘

器
颗粒物、氨（氨气） 118°46′13.80″ 32°11′9.96″ 25 0.5

旋风除尘器后串

联洗涤除尘

40 DA044 燃料供应厂二期粗苯管式炉烟囱
二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物
118°46′4.80″ 32°11′15.00″ 15 1

燃用净化后的煤

气

41 DA045 燃料供应厂洗净塔排放口

苯并[a]芘、氰化氢、

酚类、氨（氨气）、

硫化氢、非甲烷总

烃

118°46′8.04″ 32°11′8.16″ 25 0.6 洗净塔

42 DA046
燃料供应厂一期硫铵结晶干燥除尘

器
颗粒物、氨（氨气） 118°46′8.76″ 32°11′9.96″ 25 0.5

旋风除尘器后串

联洗涤除尘

43 DA047 燃料供应厂一期粗苯管式炉烟囱
二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物
118°46′7.68″ 32°11′15.00″ 15 1

燃用净化后的煤

气



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

85

序

号

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口

内径（m）
治理措施

经度 纬度

44 DA048 原料厂混匀配料仓除尘烟囱 颗粒物 118°45′14.36″ 32°11′39.84″ 20 2.8 袋式除尘器

45 DA049
原料厂球团膨润土上料系统脉冲反

吹式布袋除尘排口
颗粒物 118°44′51.40″ 32°11′31.67″ 20 1.3 袋式除尘器

46 DA050 原料厂102转运站布袋除尘烟囱 颗粒物 118°45′18.04″ 32°11′53.09″ 20 2.5 袋式除尘器

47 DA051
第二烧结厂4#一次混合生石灰消化

除尘烟囱
颗粒物 118°45′8.00″ 32°12′10.00″ 24 0.82 袋式除尘器

48 DA052 燃料供应厂制酸尾气排放口 二氧化硫、硫酸雾 118°46′2.00″ 32°11′10.00″ 20 0.4 洗涤塔+电除雾器

49 DA054 球团CY1转运布袋除尘烟囱 颗粒物 118°45′1.91″ 32°11′30.31″ 15 0.9 袋式除尘器

50 DA055 球团带冷机布袋除尘烟囱 颗粒物 118°45′14.67″ 32°11′17.34″ 20 2 袋式除尘器

51 DA056 球团新球仓布袋除尘烟囱 颗粒物 118°44′56.78″ 32°12′4.84″ 20 1.2 袋式除尘器

52 DA057 球团CY3转运站布袋除尘烟囱 颗粒物 118°44′56.78″ 32°12′4.84″ 16 1 袋式除尘器

53 DA059 球团SY8布袋除尘烟囱 颗粒物 118°45′14.09″ 32°11′40.31″ 15 1 袋式除尘器

54 DA060 球团201布袋除尘烟囱 颗粒物 118°45′38.41″ 32°11′47.93″ 16 1.2 袋式除尘器

55 DA061
第一烧结厂1＃烧结生石灰布袋除

尘烟囱
颗粒物 118°44′59.21″ 32°11′18.06″ 24 0.82 袋式除尘器

56 DA062
第一烧结厂2＃烧结生石灰布袋除

尘烟囱
颗粒物 118°44′50.21″ 32°11′22.63″ 24 0.82 袋式除尘器

57 DA063
第一烧结厂3＃烧结生石灰布袋除

尘烟囱
颗粒物 118°44′56.51″ 32°11′5.78″ 24 0.82 袋式除尘器

58 DA064 原料厂块矿在线筛分除尘排口 颗粒物 118°45′9.47″ 32°12′0.50″ 15 1 袋式除尘器

59 DA065 燃料供应厂筒仓1#除尘 颗粒物 118°45′48.56″ 32°10′36.41″ 61 0.6 袋式除尘器

60 DA066 燃料供应厂筒仓2#除尘 颗粒物 118°45′48.56″ 32°10′36.30″ 58 0.6 袋式除尘器

61 DA067 燃料供应厂筒仓3#除尘 颗粒物 118°45′43.60″ 32°10′35.65″ 58 0.6 袋式除尘器



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

86

表 3.2.5-3 无组织废气（面源）污染源一览表

序号 无组织排放源
面积

（m2）

高度

（m）

污染因

子

年排放

量（t/a）

核算依据

产品产量(万 t)
无组织产生系

数（kg/t产品）
计算过程

1
原料

系统

二混匀大棚 33000

30 颗粒物 24.3 暂存量 100 0.0243
100000×0.0243=

24300kg
C1 大棚 22000

C2 大棚（在建） 37000

2
烧结

工序

1#、3#烧结 2×180m2烧结机

9000 10 颗粒物 191.68 烧结矿 1236.62 0.0155
12366200×0.0155

=191676.1kg
2#烧结 360m2 烧结机

4#、5#烧结 2×220m2烧结机

3
球团

工序

1#、2#球团 8m2 竖炉
140000 10 颗粒物 19.67 球团矿 167 0.0130

1760000×0.013=
22880kg3#球团 10m2 竖炉

4
炼焦

工序
炉体炉门逸散 10000 6

颗粒物 12

根据《南京钢铁联合有限公司“十五”技改配套项目环境影响报告

书》报告结论

BSO 0.1

H2S 3

BaP 0.02

注：原料系统、烧结、球团工序无组织产生系数参照《排污许可技术规范申请与核发技术规范(炼钢工业)》(HJ846-2017)

表 3.2.5-4 无组织废气污染防治措施一览表

序

号
无组织排放源 现有措施

1
原料

系统

二混匀大棚

采用封闭料场(仓、棚、库)，并采取喷淋等抑尘措施；料场路面需硬化，出口配备车轮和车身清洗装置。C1 大棚

C2 大棚（在建）

2
烧结

工序

1#、3#烧结 2×180m2 烧结机 原料和燃料破碎、筛分、混合采用封闭措施，并配备除尘设施。烧结机尾设置密闭罩，并配备除尘设施。

烧结矿冷却机在受料点、卸料点设置密闭罩，并配备除尘设施。成品筛分装置、转运点、成品矿槽顶部

移动受料点和底部卸料点等工位设置密闭罩，并配备除尘设施。

2#烧结 360m2 烧结机

4#、5#烧结 2×220m2 烧结机



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

87

序

号
无组织排放源 现有措施

3
球团

工序

1#、2#球团 2×8m2 竖炉
产尘点配置了废气捕集装置

3#球团 10m2竖炉

4
炼焦

工序

2×55 孔焦炉 原料煤堆场采用密闭煤场或筒仓；炼焦煤、焦炭输送采用密闭皮带、封闭通廊输送；破碎、筛分室封闭，

配置捕集装置；焦炉炉盖采用密封结构。60 孔焦炉



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

88

3.2.5.2 废水污染源及环保设施

（1）炼焦工序水处理

炼焦工序现有两套酚氰污水处理设施，出水水质执行《炼焦工业污染物排放标准》

（GB16171-2012）相关标准。处理流程见图 3.2.5-1。

图 3.2.5-1 炼焦工序酚氰废水处理工艺

燃料供应厂现有两套酚氰污水处理设施，分别于 2004 年和 2006 年投入运行，两套酚氰废

水处理站处理能力为 88m3/h（一期处理能力为 50m3/h、二期处理能力 38m3/h），目前实际处

理量为 62m3/h（一期处理能力为 37m3/h、二期处理能力 25m3/h）。

一二期生化由预处理（隔油、气浮、调节）、生化处理（A2O、二沉）、后混凝（混凝、

絮凝、三沉）等组成，处理蒸氨废水。废水经预处理（除油、浮选、调节）后进入厌氧池，通

过厌氧酸化作用，提高污水可生化性。厌氧出水和二沉池回流污水进入缺氧池，通过反硝化反

应将污水中 NO2--和 NO3--转化为 N2；缺氧池出水、AIS 出水和二沉池回流污泥进入好氧池，

通过微生物降解去除酚、氰等有害物质，并通过硝化反应使废水中 NH4+转化为 NO2--和 NO3--。

好氧池出水经二沉池澄清后部分回流缺氧，其余进入后混凝，通过物理化学方法进一步降低出

水悬浮物和 COD。混凝出水送往生化装置深度处理。



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

89

生化装置采用专利的 AIS 高效生物处理技术（瀑气池和二沉池合为一体），处理能力进

水 40 立方米/小时，有效降低一、二期系统处理能力，提高处理效果。经 AIS 池处理后的污水

处理后分流返回一、二系统生化装置进行脱氮处理，经二沉池、混凝沉淀池处理后，污水送往

三期深度处理（石英砂过滤—臭氧处理—BAF 生物滤池—高级氧化）。

经过改造后废水处理站出水，满足《炼焦工业污染物排放标准》GB16171-2012 表 3（间

接排放）标准限值要求，回用于高炉冲渣、湿法熄焦系统补充水和堆场喷洒等，不外排。

（2）烧结、球团工序水处理

烧结、球团生产用水主要为工艺设备的间接冷却用水，经冷却塔冷却后循环使用。烧结工

序循环水定期排水排入三回水系统；球团工序循环水池定期排污水进入造球系统使用，无废水

外排。

3.2.5.2 噪声污染源及环保设施

现有项目噪声源主要为各工序生产设备产生的噪声，如风机、破碎机、振动筛、混料机、

堆取料机等。

根据项目噪声源特征，公司在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪的风机

等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

采取声学控制措施，要求风机、各类泵、离心机、冷却塔等均建有良好隔声效果的站房，

避免露天布置，在风机出入风口加消声器，进出风口软连接等处理。

各类泵采用内涂吸声材料，外覆声材料方式处理，并视条件进行减震和隔声处理。

冷却塔的填料选用吸声材料，冷冻机选择低噪声设备，并尽可能设置声屏障降低噪声传播

速度。

各设备加强基础固定，加强隔声消声处理，降低噪声源排放。

采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界。在车间、

厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或厂区外声环境的影响，种植一定

的乔木、灌木林，减少噪声污染。

加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现

象。

3.2.5.2 固废污染源及治理措施

根据资料调查以及平衡核算，金江冶金炉料现有项目固体废物产生量及处置措施见表

3.2.5-5。



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

90

表 3.2.5-5 现有项目主要固体废物源强及处理处置措施一览表

序

号
产生工序

固体废

物名称

固体废

物类别

固废量

（t/a）
去向

1 烧结、球团脱硫工艺 脱硫灰
一般工

业固体

废物

58869
委托凤阳县利群新型建材厂、利辛县

亚升墙体材料有限公司利用

2 烧结、球团、焦炉工序 除尘灰 14928 委托第一铁厂利用

3 实验室
废化学试剂空

瓶

危险废

物

1t/a 委托南京福昌环保有限公司处置

4 行车、叉车、UPS 等 废铅酸电池 15t/a
委托南京乾鼎长环保能源发展有限公

司处置

5 各工序液压站、设备润滑 废油桶 36
委托江苏伟杰环保科技有限公司利

用、处置

6 各工序液压站、设备润滑 废油 70
委托无锡市文昊环保工程有限公司利

用

7 照明更换
含汞废

灯管
1 委托苏州伟翔电子废弃物处处置

8 油库罐区 油类 0.28t/8a 委托有资质单位处置

9 焦油渣 焦油渣 967
进焦炉返生产处置

10 生化污泥 生化污泥 1664

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物收集 贮存 运输技

术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物规范化管理指标体系》，对照企业实际危险废物管理

情况，企业建立了污染环境防治责任制度，有专门的管理部门及负责人，企业落实了各项危废

相关的管理制度，建立了良好的危险废物的管理体系，从危废的产生、贮存、转移、处置均建

立了台账、转移联单制度，定期通过“江苏省危险废物全生命周期管理系统”进行了危险废物

申报登记工作。金江冶金炉料现有危废库情况见表 3.2.5-6。

表 3.2.5-6 金江冶金炉料现有危废库状况

原料厂危险废物贮存仓库现状

储存设施

警示标志

牌

分类贮存

情况



带式焙烧球团生产线技术改造项目环境影响报告书

91

消防设施

视频监控

布设情况

防渗处理

燃料供应厂危险废物贮存仓库现状

储存设施

警示标志

牌

分类贮存

情况

消防设施

视频监控

布设情况

防渗处理